**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum in Christo sit tantum vnum esse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

etiam in errore Nestorii qui dixit suppositum assumptum vni per sona diuinæ secundum dignitatem honos in quantum omnis honor qui exhibetur filio dei exhibetur illi homini propter coniunctionem ad filium Dei. Et ideo dicit tantum vnam personam esse in Christo, licet essent duo supposita: hoc autem est damnatum approbante synodo Ephesina sub his verbis. Si quis in uno Christo diuidat substantias post adiunctionem copulans eas sola coniunctione que est secundum dignitatem vel autoritatem, vel potentiam, & non magis conuersu secundum adiunctionem naturalen anathema sit: sic igitur patet quod prima opinio non solum falsa est, sed etiæ hereticus damnata ab ecclæsia in conciliis, & sic patet primum.

¶ Q V A N T V M ad secundum scilicet supposito, quod in Christo sint plures naturæ in una hypostasi sive persona, vtrum debet dici Christus vnum an plura. Et circa hoc est triplex modus dicendi. Primus modus est quod Christus debet dici vnum, sicut in Christo sint plures naturæ. Cuius ratio est, quia Christus nō est nisi illud quod prædicatur de supposito Christi. Sed altera naturaliter non prædicatur de Christo, Christus enim non est humana, sed est habens eam, sicut diuina natura de Christo prædicetur. Et ideo cum humanitas non prædicetur de Christo in abstracto propter hoc Christus secundum humanitatem non potest dici vnum distinctum ab eo quod est secundum diuinitatem, quanvis positi dici multa habens, scilicet deitatem & humanitatem.

¶ S E C V N D Y S modus est quod Christus debet dici plura propter tria. Primo, quia secundum Philo, meta homo albus non est simpliciter vnum, sed plura, sed de homine & albo, nec albedo, nec humanitas prædicatur: non enim bene dicitur homo est humanitas, vel albedo, ergo non obstante quod humanitas abstractio non prædicetur de Christo, deitas vero prædicetur nihilominus secundum has plures naturas potest dici plura.

¶ Secundum sic vnitatis substantiae non diminuit de ratione vnitatis, ergo nec pluralitas de ratione pluralitatis sed personæ diuinæ propter vnitatem substantiae dicitur vnum, ergo Christus propter pluralitatem substantiarum in Christo existentium potest dici plura.

¶ Tertiis, quia vnum & ens simpliciter dicuntur de vno & ente actuali, quia ens potest de se non est ens, nec vnum simpliciter, propter quod compositem substantiale non est plura simpliciter, quia non est ex pluribus entibus in actu, sed in Christo natura humana est ens actu similiter & diuina, ergo secundum eas Christus debet dici plura simpliciter.

¶ T E R T I V S modus est quod propriæ loquendo Christus nō debet dici nec vnum, nec plura absolute, sed cum determinatione. Cuius ratio est, quia hæc nomina cum sint adiectiva, ponunt rem suam circa substantiam. Cum igitur hæc nomina ponuntur in prædicato sine substantia addito respondet eis, pro substantia res posita in subiecto, ut cum dicitur homo est albus. Quando vero additur substantiæ, talia adiectiva ponunt rem suam circa ipsum, ut si diceretur Sortes est bonus cantor, quia ly bonus non determinaret Sortem sed cantorem. Eodem modo in proposito si dicatur Christus est vnum nullo ad dictum cum non determinaret aliud substantiam quam Christum non bene dicitur, sed debet dici Christus est vnum eo quod substantiæ & adiectivæ debent in genere conuenire. Si vero aliud additur in prædicato secundum conditionem prædicti debet determinatio vnitatis vel pluralitatis addi, ut si dicatur Christus est suppositum addendum est duplice, vel dicendum est quod Christus habet duas naturas. Sed quia de quo non prædicatur substantiæ non prædicatur adiectivæ quod est determinatio substantiæ, ideo sicut de Christo non prædicatur humana natura, sic non est dicendum quod Christus secundum ipsum est vnum vel plura. Et idem dicendum est de diuina natura secundum illos qui dicunt quod nō prædicatur formaliter de Christo, & istud videtur cœnentius dictum.

¶ 14 Ad rationes vtriusque opinionis potest responderi. Prima enim opinio vera, si diuina natura prædicatur de Christo, quia secundum eam solam potest dici vnum propriæ

loquendo, secundum vero aliam naturam quæ non prædicatur de ipso non potest dici vnum nec multa, propter causam iam assignatam, quanquam multi dubient an dñna natura prædicetur de Christo in abstracto, de hoc tamen fuit plenus vñsum in primo libro.

¶ 15 Ad rationes secundæ opinionis potest responderi. Ad primam quod Philosophus quando dicit quod homo albus nō est vnum, sed multa, intelligit materialiter quo ad naturas substantias & accidentes, & non quo ad formam modum prædicandi.

¶ 16 Ad secundum dicendum est quod plures substantiae sunt realiter & simpliciter plures, sed secundum eas non potest. Christus dici simpliciter plura cum non prædicentur de ipso, vel saltem altera.

¶ 17 Per idem patet ad tertiam, quia sicut natura diuina & humana sint plura entia simpliciter & in actu. Tamen quia neutra, vel saltem altera non prædicatur de Christo, ideo secundum eas non potest propriæ dici plura.

¶ 18 A dictum principia respondendum est. Ad primum, quod sicut alterum & alterum norat differentiam accidentalem, ita aliud & aliud differentiam substantiale & ideo sicut in eodem supposito possunt vicissim esse diversa accidentia secundum que potest dici alterum & alterum, sic Christus in suo diversæ substantiæ potest dici aliud & aliud, maxime cum determinatione naturæ dicendo quod est aliud secundum naturam diuinam, aliud secundum naturam humanam, hoc est habens aliud & aliud, quorum vtriusque potest esse sine multitudine suppositi. Et sic intelligenda sunt autoritates beati Aug. & Leonis Pauperis, cui concordat Greg. Nazianzenus in epistola ad Didimum, dicens sic. aliud & aliud sunt ea ex quibus salvator est, ipse autem non aliud & aliud.

¶ 19 Ad secundum dicendum est quod magis proprium nō est semper magis inseparabile, magis enim proprium est homini esse bipedem quæ est animal, quia in pluribus cœnenti homo in eo quod animal quæ in eo quod bipes. Et tamen bipes magis potest separari ab homine quam animal. Similiter in proposito, esse individuum cum sit idem quod est vnum numero magis est inseparabile à substantia, & a quacunque alia re quam quæcumque alia proprietas posterior & se habens per additionem ad esse individuum, quia suppositum dicit individuum per se subsistens, & ideo econtra debet dici quod suppositum cum sit posterior quam individuum, & includat ipsum magis potest separari à substantia quam ratio individui.

¶ 20 Ad tertium dicendum est quod Christus ratione humanae naturæ est in specie humana sicut hypostasis, vel suppositum non quidem per humanam naturam constitutum, sed ut habens humanam naturam. Et hoc sufficit ad hoc ut posit dici esse in humana specie.

¶ 21 Ad quartam dicendum quod vbi cunque beatus Aug. vel alii sancti dicunt hominem à filio dei esse assumptum exponentum est (hominem, id est humanitatem.) Sicut enim prius dictum fuit doctores sacri in dictis suis non semper seruauerunt proprietatem locutionis. Sic igitur patet quod prima opinio que ponit hominem assumptum, & pluralitatem suppositorum negando pluralitatem personarum in his omnibus & aliis quæ hæc sequuntur falsa est & heretica.

Q V A E S T I O S E C U N D A.

Vtrum in Christo sit tantum vnum esse an plura.

Tho. 3. q. 17. art. 2.

C Ita secundum opinionem quæ est vera & catholica, queritur, suppositum quod in Christo sit tantum vnum suppositum & duplex natura, vtrum in ipso sit tantum vnum esse, aut plura. Et arguitur quod sit tantum vnum esse, quia omnia que sunt in Christo possunt esse, & existere per vnum esse diuinum, ergo frustra ponentur plura: cœsura quæ patet, probatio antecedens esse secundo adiacens prædicat esse existentia, ut cum dicitur Sortes est. Sed esse tertio adiacens prædicat esse existentia secundum naturam tertii adiacens, ut cum dicitur Sortes est homo, sed cum prædicatur esse tertio adiacens sufficit ad verificationem propositionis quæ res importat per subiectum & predicatum conueniant in eodem supposito, nec oportet quod sit idem

Magistri Durandi de

1. idem per essentiam vel per inherenteriam naturarum, verificamus enim hanc filius Dei est homo propter conuenientiam folia in supposito, & non propter identitatem praedicti cum subiecto secundam essentiam vel inherenteriam, ergo sumus littera cum praedicatur esse secundo adiacens, & accipitur pro esse existentia, ut dicendo humanitas Christi est, potest verificari hec propositio propter folia conuenientiam esse diuum cum humana in supposito, neque oportet ad verificationem eius dicere quod esse de humanitate verificatur sit esse creatum idem cum ea vel ei inherens, & idem potest dici de omnibus que sunt in Christo.

2. Item non minus repugnat supposito diuum supplerre vicem causa materialis quam vicem causa formalis, sed suppositum diuum supplet vicem subiecti respectu naturae assumptas substantias ipsam in se, ergo similiter potest supplerre vicem causa formalis respectu eiusdem, ita ut non habeat esse per aliud nisi per esse diuum sibi communicatum, & ita erit tantum unum esse in Christo.

3. Item quae non sunt unum nec secundum essentiam, nec secundum esse, nullo modo de se inuicem praedicatur prædicatione dicente hoc est hoc. Sed humana natura praedicatur de diuina saltem concretu dicendo Deus est homo, ergo cum non sint unum per essentiam oportet quod sint unum in esse, sed in Christo est aliud esse secundum naturam diuinam & aliud secundum humanam, tunc non essent unum in esse, ergo &c.

4. IN contrarium est, quia illud habet proprium esse de quo potest responderi ad interrogationem factam de eo an est. Sed ad interrogationem factam de humanitate Christi an est, potest vere respondi quod est, ergo humana Christi habet in Christo proprium esse. Sed cōstat quod ibi est esse diuum, ergo plura esse.

5. Item Damat, dicit lib. 3. quod ea quae consequuntur naturam duplicantur in Christo, sed nihil immediatus vel in timius consequitur naturam quod est, ergo esse multiplicantur in Christo secundum multiplicationem naturae.

R E S P O N S I O. Hæc quæstio partim dependet ab illa qua queritur, utrum esse & essentia sint idem, & partim non, si enim detur pars affirmativa, scilicet quod esse & essentia sint idem, statim sequitur quod in Christo sint plura esse sicut plures essentia. Si vero detur pars negativa, scilicet quod esse & essentia non sint idem, tunc remanet quæstio dubia, & sunt circa eam tres modi dicendi:

6. PRIMVS est quod in Christo non sunt plura esse, sed unum tantum quod probatur tribus rationibus. Primum est, quia esse non est nisi rei subsistens. Sed in Christo non est nisi unum subsistens, scilicet unum suppositum cuius est subsistere, ergo in Christo est tantum unum esse.

7. Secunda ratio est, quia sicut se habet quantitas ad quantitatem, ita se habet esse ad entia, sed quæcumque sunt in eodem supposito sunt quanta, & extensa per quantitatem unam & eandem numero, ergo quæcumque sunt entia in eodem supposito habent esse per unum & idem numero.

8. Tertia ratio est, quia accidens non sunt entia nisi quia entis, ut dicitur. 4. metra. Si autem accidens habet proprium esse præter esse suppositi accidentes secundum se ens, & non solum entis, quod negat Philoponus: ergo accidens non habet aliquid esse præter esse subiecti. Sed natura humana in Christo substitutatur in supposito diuum aliquo modo, sicut accidentis in subiecto in quantum non constituit proprium suppositum, ergo secundum se non habet proprium esse præter esse suppositi diuum. Et in tantum procedunt isti quod dicunt erroneum esse ponere plura esse in Christo cum ad hoc sequatur pluralitas suppositorum.

9. SECUNDVS modus quod in Christo sunt necessari plura esse. Quod probatur quatuor rationibus. Prima est, quia unitas vel pluralitas ipsius esse in Christo aut attenditur secundum suppositum, aut secundum naturas. Si secundum naturas cum plures naturae sint in Christo, ergo & plura esse. Si secundum suppositum. Contra, quia unitas suppositi diuini argueret unitatem ipsius esse pluralitas suppositorum argueret pluralitatem ipsorum esse, consequens est falsum, quia persona diuina cum sint tria supposita non habent nisi unicum esse existentia propter unitatem essentia, ergo unitas vel pluralitas ipsorum esse non attenditur secundum unitatem vel pluralitatem suppositorum, sed naturarum.

Sancto Porciano

11. Secunda ratio est, quia agere supponit esse, & esse supponit, & esse. Sed in Christo non obstante unitate suppositi, præter agere diuum est agere humanum, ergo in ipso præter esse diuum est aliud, scilicet esse humanum & sic plura esse.

12. Tertia est quod si humana natura que est in Christo, sibi derelinqueretur constat quod haberet proprium esse existentia aliud ab esse diuum, aut ergo illud id est quod habebat in supposito diuum, aut aliud: Si id est haberetur propostum, scilicet quod in Christo præter esse diuum est aliud esse. Si aliud, contra, illud quod amittit totum est simpliciter quod prius habuit & acquirit totaliter nouum esse quod prius non habuit tale est vere corruptum & generatum. Sed si natura humana sibi derelinqueretur, amitteret totum esse simpliciter quod habuit, si in Christo est solum unum esse, & hoc sit diuum, & acquireret totaliter nouum esse quod prius non habuit, ergo vere prius corripetur, & potest generaretur; & sic non esset eadem numero quod prius quod est inconveniens. Minor patet, probatio maioris, quia si ceterum illud corruptum secundum quid, quod amittit aliud quod esse & non totum, sicut cum aqua calida infrigitur vel econuerso, sic illud corruptum simpliciter quod amittit totum esse simpliciter quod habuit.

13. Ita iterum essentia non potest manere, vel cōseruari sine esse quæcumque virtute; natura ergo humana amittendo totum esse quod prius non habuit, aut est corrupta per amissione primi esse, aut non: sed requiritur quod si amittat esse præcedens quod nullo modo recuperetur aliud. Si primum detur, habetur propostum: si vero detur secundum. Contra, essentia amittens suum esse, & nullum recuperans vere ad nihilatur: quia nunquam natura potest manere sine aliquo esse, ut dictum est: Si ergo esse non corruptum nisi amittendo totum suum esse & nullum recuperando nunquam poterit esse corruptio sine adhucillatione, immo non differet unum ab altero quod est inconveniens.

14. Quarta ratio est talis. Omnis generatio terminatur ad esse, & omnis corruptio ad non esse, sed Christus secundum naturam humana vere fuit genitus & mortuus, ergo secundum eam habuit aliiquid esse quod per generationem non acquisivit, & quod per mortem amittit, illud autem non fuit esse diuum, quia illud nunquam amisit, ergo præter esse diuum fuit in Christo aliud esse creatum. Si vero dicatur quod per generationem temporalē Christi acquisivit fuit in Christo esse diuum, non secundum se, quia illud prius habuit: Sed quia natura humana nouam relatione habuit ad ipsum. Contra, illud per generationem acquisivit quod per corruptionem amittitur. Sed esse diuum, vel relatio ad ipsum non est amissa per corruptionem, ergo nec acquisita per generationem. Sic et ergo primi dicunt quod ponere plura esse in Christo est errore, quia ad hoc sequitur pluralitas suppositorum. Si contrario isti dicunt quod errore est ponere tantum unum esse in Christo, quia ad hoc sequitur ipsum non fuisse vere natura, neque vere mortuum.

15. TERTIVS modus est medius inter istos que credo verum esse, scilicet quod in Christo est aliquo modo tantum unum esse, & aliquo modo plura. Ad cuius intelligentiam secundum est quod sicut ens communis est, communite analogia ad substantiam & ad accidentis predicationem, & in ipsis dividitur, & de ipsis predicatorum. Sic nomine essentia communis est ad substantiam, quantitatem, qualitatem, & sic de aliis; & in ipsis dividitur, & de ipsis predicatorum. Et si militer est existentia (quod est idem quod essentia), vel si non est idem saltem immediatus consequitur essentiam quam quæcumque alia proprietas dividitur in esse quod cōvenit substantiam, quantitatem, qualitatem, & aliis de ipsis predicatorum. Et sicut substantia est ens, & essentia per se substantia, quantitas autem & quodlibet aliud accidentis non est ens, nec essentia per se substantia, sed potius inexistentia (hoc est in alio existens) virum tamen tam substantia quam accidens dicuntur * entia & ens, sic esse existentia substantia completa dicuntur esse substantia. Est vero quantitas & omnium accidentium dicuntur esse inexistenter, virum tamen dicuntur existentes. Hoc viso patet quod esse existentia, si solum accipiat pro esse substantia, de quo simpliciter, & per prius dicitur, sic in Christo, & in quolibet sup-

* aliis
essentia.

posito vno non est nisi vniuersum. Si vero esse existentia ex tenetia accipiatur pro omni eo de quo dicitur sive per prius, sive per posterius, sic in Christo & in qualibet supposito creato, in quo est aliqua natura creata materialis sunt plura esse, quorum unum est esse substantia, & reliqua verò omnia sunt esse inexistentes.